
 

Città di Cinisello Balsamo 
---------------- 

Provincia di Milano 
------ 

 

 

COPIA CONFORME 
 

Codice n. 10965 Data: 16/07/2003 CC N. 83  
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
____________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI 
AD INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L`IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA` E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 
____________________________________________________________________ 
 
L’anno duemilatre addì sedici del mese di Luglio alle ore 20.00, in seguito ad avvisi scritti, 

consegnati nei termini e nei modi prescritti dalla legge vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione STRAORDINARIA di prima convocazione ed in seduta PUBBLICA presieduta dal Sig. 

Zucca Emilio nella sua qualità di PRESIDENTE e con l’assistenza del Vicesegretario Generale 

Pazzi Roberta. 

Risultano presenti alla seduta i seguenti Componenti del Consiglio Comunale: 

 
  PRES. ASS.   PRES. ASS. 

Gasparini Daniela DS X      
1 - Zucca Emilio DS X  16 - Marsiglia Leonardo D.L.M.U. X  

2 - Napoli Pasquale D.L.M.U. X  17 - Petrucci Giuseppe FI X  
3 - Agosta Giuseppe DS X  18 - Berlino Giuseppe FI  X 
4 - De Zorzi Carla A. DS X  19 - Riso Domenico FI  X 

5 - Muscio Nicola DS X  20 - Bongiovanni Calogero AN X  
6 - Ravagnani Giorgio DS X  21 - Risio Fabio D.L.M.U. X  
7 - Lanfranchi Ester L. DS X  22 - Del Soldato Luisa MDL X  
8 - Digiuni Amilcare D.L.M.U. X  23 - Notarangelo Leonardo MDL X  
9 - Vigano` Davide DS  X 24 - Sale Vittorio AN  X 

10 - Fiore Orlando L. DS X  25 - Poletti Claudio AS X  
11 - Mangiacotti Luigi DS X  26 - Riboldi Rosa RC X  

12 - Sisler Sandro AN X  27 - Massa Gaetano RC X  
13 - Bianchessi Carlo FI  X 28 - Leoni Raffaele Angelo LEGA N. X  
14 - Bonalumi Paolo FI  X 29 - Viapiana Giuliano P. D.L.M.U. X  
15 - Ghezzi Bruno P. FI X  30 - Foti Carmelo SDI X  

 
Componenti presenti n. 25. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei componenti del Consiglio Comunale intervenuti è 

sufficiente per legalmente deliberare, dichiara aperta la seduta. 

 



 
N° proposta: 15617 
 
OGGETTO 
APPROVAZIONE DEL PIANO GENERALE DEGLI IMPIANTI PUBBLICITARI AD 

INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L`IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA` E DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 
 
Considerato che: 
 
 
� l’articolo 10 della Legge Finanziaria n. 448 del 28 dicembre 2001 ha modificato l’articolo 24 

del Decreto Legislativo 507 del 1993 prevedendo l’inserimento del comma 5 bis che consente ai 
comuni, ai fini dell’azione di contrasto del fenomeno dell’installazione di impianti pubblicitari 
abusivi, l’adozione di un piano specifico di repressione dell’abusivismo, di recupero e 
riqualificazione con interventi di arredo urbano; 

� lo stesso comma consente ai comuni di richiedere al proprio concessionario del servizio di 
accertamento e riscossione dei tributi, previa integrazione contrattuale, di fornire assistenza alla 
formazione e redazione del piano di cui sopra e a svolgere le conseguenti attività di servizi e 
forniture anche di arredo urbano; 

� il quadro normativo così delineato consente di affrontare il problema della realizzazione del 
piano generale degli impianti pubblicitari, previsto dall’articolo 3 del Decreto Legislativo 507 
del 1993 secondo i criteri individuati nel Regolamento per l’Imposta comunale sulla pubblicità e 
diritti sulle pubbliche affissioni. La definizione del piano risulta indispensabile per definire un 
piano successivo di lotta all’abusivismo in tema di pubblicità. 

 
 
 
Preso atto che: 
 
 

� la  Giunta Comunale  con deliberazione n. 181 del 05/06/2002 ha approvato il progetto per 
la realizzazione del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari e Riorganizzazione del 
Servizio Comunale Affissioni e Pubblicità;  

� con la stessa deliberazione, la stesura del progetto è stata affidata all’AIPA spa (Agenzia 
Italiana per Pubbliche Amministrazioni), attuale concessionario del servizio di riscossione e 
accertamento dell’imposta di pubblicità e tassa occupazione spazi e aree pubbliche; 

 
 
Rilevato che: 
 
 



� il piano, realizzato dal concessionario,risulta conforme ai criteri individuati dagli articoli 31, 
32, 33, 34, 35, 36,e 37 del Regolamento comunale per l’imposta di pubblicità, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

� sono stati acquisiti agli atti il parere  tecnico congiunto dei Settori: Gestione del Territorio, 
Lavori Pubblici, Ecologia ed Ambiente, e il parere del Settore Polizia Locale. 

� la Commissione per la definizione del “Piano impiantistico”, come previsto dall’articolo 38 
del Regolamento per l’imposta di pubblicità, ha licenziato il piano di cui trattasi durante la 
seduta del 25 giugno 2003; 

 
 
Richiamato l’articolo 10 della Legge n. 448 del 28 dicembre 2001; 
 
 
Visti gli articoli 3, 18 e 24 del Decreto Legislativo n. 507 del 15/11/1993; 
 
 
Visto il Regolamento per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni 
approvato con atto n. 86 del 04/11/1994 e modificato con atto n. 12 del 22 febbraio 2000;  
 
 
Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
 
Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica formulato ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
 
 
 
 
 
Il dirigente esprime ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs n. 267 del 18/8/2000 il seguente parere 
sulla proposta di cui sopra: 
 
• Regolare dal punto di vista tecnico. 
 
 
2/07/2003       ________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE III 
  (Stefano Polenghi) 

 
 
Con voti  
 
 
 
 

 



 
D E L I B E R A 

 
 
 
 

 
� Di approvare il Piano Generale Degli Impianti Pubblicitari, che si allega alla presente 

deliberazione, quale parte integrante e sostanziale del Regolamento per l’Imposta Comunale 
sulla Pubblicità e Diritto sulle Pubbliche Affissioni, il Piano è costituito dai seguenti 
allegati:  

 
Allegato A SCHEMA DISTRIBUTIVO IMPIANTI DESTINATI AL SERVIZIO DI 

PUBBLICHE AFFISSIONI E AFFISSIONI DIRETTE (volumi 1-2) 
 
Allegato B ELENCO IMPIANTI ORDINATI PER STRADA CENSITI CON PREVISIONI DI 

PROGETTO 
 
Allegato C ABACO PER L’APPLICAZIONE DELLA NORMATIVA  
 
Allegato D SCHEDE TECNICHE COSTRUTTIVE DEGLI IMPIANTI DESTINATI AL 

SERVIZIO DI PUBBLICHE AFFISSIONI 
 
Allegato E SCHEDE CENSIMENTO IMPIANTI PUBBLICITARI (volumi 1-2) 
 
Allegato F   TABELLE DI RIEPILOGO CENSIMENTO IMPIANTI PUBBLICITARI 
 
Allegato G DOCUMENTAZIONE E DATABASE IN FORMATO ELETTRONICO 

CONTENUTA IN CD-ROM 
 
Allegato H PLANIMETRIA CON PUNTI DI LOCALIZZAZIONE DEGLI IMPIANTI 
 
Allegato I  PROGETTO IMPIANTI PUBBLICITARI (Verifica di conformità) 

 
 
� Di dare atto che la presente deliberazione non richiede l’apposizione del parere di regolarità 

contabile. 
 
 

 
 
 
 



 
 In prosecuzione di seduta, la Presidenza viene assunta dalla Vice Presidente Del 
Soldato Luisa che passa alla trattazione del punto iscritto  dell’O.d.G.: “Approvazione del 
piano generale degli impianti pubblicitari ad integrazione del regolamento per l’imposta 
comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni”. 
 
 L’Assessore Imberti illustra l’argomento e risponde, con il Dirigente del Settore 
Finanziario Sig. Polenghi, ad alcune domande poste da diversi  Consiglieri… omissis 
(trascrizione allegata all'originale dell'atto). 
 
 Dopo una breve sospensiva e dopo alcune domande poste dal Consigliere Petrucci 
all’Assessore, la Vice Presidente Del Soldato apre  la fase delle dichiarazioni di voto. 
 
 Il Consigliere Petrucci dichiara l’astensione del proprio Gruppo. 
 
 Non essendoci altre dichiarazioni di voto, il Presidente Zucca, che nel frattempo ha 
riassunto la Presidenza, pone in votazione l’argomento in oggetto e si determina il 
seguente risultato (all. A all’originale dell’atto): 
 
Componenti presenti: n. 20 
Componenti votanti: n. 18  
Voti favorevoli:  n. 18 
Voti contrari:  n. 0 
Astenuti: n.. 2  Ghezzi – Petrucci 
  

Il Presidente, in base al risultato della votazione, dichiara la deliberazione 
approvata a unanimità di voti.  
 



 
Per le parti di rispettiva competenza: 
 
   Il Presidente Il Vicepresidente   Il Vicesegretario Generale 
     F.to EMILIO ZUCCA F.to LUISA DEL SOLDATO       F.to ROBERTA PAZZI 

 

 
 
Si dichiara che questa deliberazione è pubblicata – in copia – all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del T.U. 18.8.2000 n.267,  con decorrenza  
 
___21/07/2003__________ 
 
         Il Segretario Generale 
Cinisello Balsamo, ____21/07/2003_______    F.to GASPARE MERENDINO 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Cinisello Balsamo, _____________________ 
         Il Segretario Generale 
            _____________________ 

 
 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di Legge. 
 
Cinisello Balsamo, ____1/08/2003_____________ 
 
                  Il Segretario Generale 
             _____________________ 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio 
 
dal __21/07/2003____ al ___5/08/2003_______ 
 
Cinisello Balsamo, ______________________________ 
 
Visto: Il Segretario Generale 
 


